
 Pag.1

 
 
 

  
ORIGINALE      
 

 
DELIBERAZIONE    N.  292  del  30-12-2008 
 

  
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
IL                                    N.                      di prot. 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione della proposta di accordo decentrato per l’utilizzo degli 
incentivi per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività per gli anni 2008/2009.  

 
 
 
 

    L’anno Duemilaotto, addì Trenta, del mese di Dicembre, alle ore 17:30, nella Sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Presenti Assenti 
BOCCHIO MARIO 
TARDANI ROBERTO 
SILVESTRI VALERIO 
VANARIA ROBERTO 
ZILIOLI MONICA 

ROSCIOLI ANTONIO 
PRANDINI ETTORE 
LEONARDI VALENTINO 

Presenti: 5 Assenti: 3 
 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale BOTTURI FABRIZIO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco BOCCHIO MARIO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deliberazione Giunta Comunale n. 292 del 30-12-2008 
 
OGGETTO: Approvazione della proposta di accordo decentrato per l’utilizzo degli 

incentivi per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività per gli anni 2008/2009.  

________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 
VISTO il C.C.N.L. - comparto Regioni/Autonomie locali stipulato l’11aprile 2008, valido per il 
quadriennio normativo 2006-2009 e per il biennio economico 2006-2007;  
 
 
 
CONSIDERATO che, nel corso dell’anno si sono tenuti alcuni incontri tra la Delegazione 
trattante di parte pubblica e le Rappresentanze sindacali unitarie a seguito dei quali non è 
stato possibile giungere ad una proposta condivisa dell’accordo decentrato per l'utilizzo delle 
risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2008; 
 
 
 
RITENUTO di dover assumere quindi ogni iniziativa al riguardo e di formalizzare: 
 
 
- la proposta di accordo decentrato per l'utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività per l’anno 2008, ai sensi dell’art. 17 del CCNL 1998-2001, 
in uno con  la relativa costituzione del fondo, in base all’art. 15 del CCNL 1998-2001;  
 
 
 - la proposta di accordo decentrato per l'utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività per l’anno 2009, ai sensi dell’art. 17 del CCNL 1998-2001, 
in uno con  la relativa costituzione del fondo in base all’art. 15 del CCNL 1998-2001; 
 
 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 comma 3, del CCNL del personale comparto Regioni - 
Autonomie Locali del 22/01/2004 il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione 
collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri 
sono di competenza del Collegio dei revisori dei conti; 
 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.3

 
RILEVATO, pertanto, che gli allegati schemi costituiscono mere proposte di accordo 
decentrato e che, in ogni caso, la sottoscrizione delle stesse sarà condizionata 
dall’acquisizione del parere favorevole da parte del collegio dei revisori dei conti;  
 
 
CONSIDERATO che, per l’anno 2008, la proposta di accordo prevede la distribuzione del 
fondo dell’importo complessivo di € 334.311,59, così costituito: 
 
 
a) Fondo per l’erogazione di compensi diretti ad incentivare la 

produttività ed il miglioramento dell’efficienza dei servizi   
     (Residuale rispetto ad altri fondi )            (art. 17, comma 1, lett. a)   

 
€  41.306,87 

 
b) Fondo per indennità di comparto (compreso il personale di P.M) 
 €  29.600,00 
c) Fondo per la remunerazione di particolari condizioni di pericolo o 

di danno                               (art. 17, comma 1, lett, « d»  ed « e») 
 

€  44.000,00 
 

d) Fondo per l’esercizio di compiti che comportano specifiche 
responsabilità da parte del personale appartenente alle categorie 
A), B) e C)                         (art. 17, comma 1, lett. F (CCNL 1/4/1999) 

  

  
   
     €  20.000,00 

e) Fondo per corrispondere gli incrementi retributivi collegati alla 
progressione economica nella categoria (art.31, comma 2, lett. b) 

 

 
     €  53.290,00 

f)  Fondo per compensare l’esercizio di attività svolte in condizioni 
particolarmente disagiate da parte del personale delle categorie 
A), B) e C)                        (art. 17, comma 2, lett. E - CCNL 1/4/1999) 

   

 
 

€  16.960,00 

g) Fondo per la produttività della Polizia Municipale: comprende il 
fondo per attività disagiate (€ 13.300,00), il fondo per le 
valutazioni del dirigente (€ 6.530,00), il fondo per i servizi di 
pattugliamento del territorio (33.896,00) ed il fondo per la 
remunerazione di particolari responsabilità  (€ 3.770,00) 

 

 
 

 
 

€  57.496,00 
 

h)   Fondo per la retribuzione delle Posizioni Organizzative  
h1) Fondo per finanziamento della Posizione Organizzativa a cinque 

ulteriori unità di personale  
 

€  31.778,72 
       €  38.000,00 
  

i)  Fondo Uffici demografici per gestione cittadini U.E.  (solo 2008) 
€    1.880,00 

 
TOTALE € 334.311,59 
 
 
 
DATO ATTO inoltre che, per l’anno 2009, la proposta di accordo prevede la distribuzione del 
fondo dell’importo complessivo di € 315.239,24, così costituito: 
 
 
 



 Pag.4

 
 
b) Fondo per l’erogazione di compensi diretti ad incentivare la 

produttività ed il miglioramento dell’efficienza dei servizi   
     (Residuale rispetto ad altri fondi )            (art. 17, comma 1, lett. a) 
         

 
€  44.578,52 

 

b) Fondo per indennità di comparto (compreso il personale di P.M) 
 €  26.000,00 
c) Fondo per la remunerazione di particolari condizioni di pericolo o 

di danno  (art. 17, comma 1, lett, « d»  ed « e») e per  
      Indennità maneggio valori  

 
 

€  49.760,00 
 

d) Fondo per l’esercizio di compiti che comportano specifiche 
responsabilità da parte del personale appartenente alle categorie 
A), B) e C)                         (art. 17, comma 1, lett. F (CCNL 1/4/1999) 

  

  
   
     €  20.000,00 

e) Fondo per corrispondere gli incrementi retributivi collegati alla 
progressione economica nella categoria (art.31, comma 2, lett. b) 

 

 
     €  66.290,00 

f)  Fondo per compensare l’esercizio di attività svolte in condizioni 
particolarmente disagiate da parte del personale delle categorie 
A), B) e C)                        (art. 17, comma 2, lett. E - CCNL 1/4/1999) 

   

 
 

€  13.500,00 

g) Fondo per la produttività della Polizia Municipale: comprende il 
fondo per attività disagiate (€ 15.750,00), il fondo per le 
valutazioni del dirigente (€ 8.000,00), ed il fondo per la 
remunerazione di particolari responsabilità  (€ 3.250,00) 

 

 
 

 
€  27.000,00 

 
h)   Fondo per la retribuzione delle Posizioni Organizzative  
 
h1) Fondo per finanziamento della Posizione Organizzativa a cinque 

ulteriori unità di personale  
 

€  30.910,72 
      
     €  37.200,00 
  

 
 
TOTALE 

 

€ 315.239,24 
 
 
 
RILEVATO, pertanto, che l’importo complessivo dei fondi costuiti per l’anno 2008 (€ 
334.311,59) e per l’anno 2009 (€ 315.239,24) rispetto a quelli relativi agli anni precedenti (€ 
342.699,220 accordo per l’anno 2006 approvato con deliberazione GC n. 73 del 17 aprile 
2007, € 364.200,00 accordo per l’anno 2007 approvato con deliberazione GC n. 52  del  25  
marzo 2008), evidenzia un trend virtuoso che comporta una flessione dei costi del personale 
in coerenza con l’obiettivo nazionale e comunitario; 
 
 

 
VISTI gli artt. 49, 183, comma 9, e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 



 Pag.5

 
 

VISTI gli artt. 20 e 25 del vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 
 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, dal responsabile dell’area amministrativa, dott. Michele 
Spazzini, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, dal responsabile dell’area 
economico-finanziaria, dott. Davide Boglioni, in ordine alla regolarità contabile, e dal 
Segretario Generale, dott. Fabrizio Botturi, in relazione alla conformità della proposta stessa 
alla legge, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi degli artt. 50 e 52, dello Statuto comunale;  
 
 
dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi favorevoli espressi nei 
modi di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
1)  di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la proposta di accordo decentrato 
per l'utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 
per l’anno 2008 ai sensi dell’art. 17 del CCNL 1998-2001, in uno con  la relativa costituzione 
del fondo in base all’art. 15 del CCNL 1998-2001;  
 
 
 
2) di approvare inoltre la proposta di accordo decentrato per l'utilizzo delle risorse per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2009 ai sensi dell’art. 
17 del CCNL 1998-2001, in uno con  la relativa costituzione del fondo in  base all’art. 15 del 
CCNL 1998-2001; 
  
 
 
3)  di dare atto che l’importo complessivo dei fondi costuiti per l’anno 2008 (€ 334.311,59) e 
per l’anno 2009 (€ 315.239,24) rispetto a quelli relativi agli anni precedenti (€ 342.699,220 
dell’accordo per l’anno 2006, approvato con deliberazione G.C. n. 73/2007, € 364.200,00 per 
l’accordo per l’anno 2007, approvato con deliberazione G.C. n. 52/2008),   evidenzia un trend 
virtuoso di flessione dei costi del personale in coerenza con l’obiettivo nazionale e 
comunitario; 
 
 
 
4) di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole 
unanime per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 



 Pag.6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 (BOCCHIO MARIO) (BOTTURI FABRIZIO) 
 
 
 
 
 
 
 

Su attestazione del messo comunale incaricato della pubblicazione, si certifica che questa 

deliberazione è stata affissa in data odierna all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/00. (N.R.P.                         ) 

La presente deliberazione viene contemporaneamente comunicata in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/00. 

 
 
 
 
 
Lonato del Garda, lì IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  Michele Spazzini 
 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

                        Provincia di Brescia 
 
  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione della proposta di accordo decentrato per l’utilizzo degli 
incentivi per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività per gli anni 2008/2009.  

 

 
Si chiede l’immediata eseguibilità:        Assessore al personale 
 PRANDINI ETTORE 
 

 
PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 52 
dello  Statuto Comunale vigente. 

         Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

 SPAZZINI MICHELE 
 

 
PARERE  CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA DELLA SPESA 

 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta. 
Ai sensi dell’art. 54, comma 7, dello Statuto, si attesta la sufficiente copertura finanziaria  per 
l’assunzione di  
 
del bilancio corrente.
 
 Il Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria 
 BOGLIONI DAVIDE 
 
 

PARERE DI CONFORMITA’ A LEGGE  STATUTO E REGOLAMENTI 
 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, 
allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 50 dello Statuto comunale. 
 
 Il Segretario Generale 
 BOTTURI FABRIZIO 
 
 

DELIBERAZIONE    APPROVATA  NON APPROVATA                RINVIATA   
 

      IMMED. ESEG.    
 
Il Segretario Generale Il Sindaco 
BOTTURI FABRIZIO BOCCHIO MARIO 
 
Lonato del Garda, lì 30/12/2008 
 


